
                                                                                            

  

INTERREG ČESKO-POLSKO 2021-2027 

FORMULÁŘ PROJEKTOVÉHO ZÁMĚRU 

 

Žadatel: 

Instytut Ekologii Terenów 

Uprzemysłowionych (IETU) (Ústav pro 

ekologii průmyslových oblastí) 

Právní forma žadatele: 

Výzkumný ústav pod záštitou Ministra pro 

klima a životní prostředí 

Kontaktní osoba: 

Magdalena Głogowska 

 

Telefon: 

+48 32 254-60-31 w.139 

Email:  

m.glogowska@ietu.pl 

Název projektového záměru: 

Integrovaná správa poklesových kotlin v urbanizovaných a postindustriálních lokalitách – 

modrozelená infrastruktura v rámci přizpůsobování se změně klimatu 

 

Stručný popis projektového záměru: 

V urbanizovaných a průmyslových oblastech dochází v terénu ke vzniku prohlubní v 

důsledku těžby, nevhodného využívání pozemků nebo chybných stavebních postupů. To 

přispívá ke vzniku lokálních záplav a ohrožuje to stávající infrastrukturu. Tento problém je 

zvláště patrný v Horním Slezsku, kde se prolínají vlivy staleté těžby surovin a 

urbanizačních procesů. Podobný problém se týká oblastí těžby uhlí na Karvinsku a 

Ostravsku. Poklesové kotliny, které vznikly v důsledku lidské činnosti lze například 

přeměnit na přírodní objekty pro zadržování povrchové vody, které přispívají ke snížení 

povrchového odtoku a zvyšují bioretenci veřejných prostranství. Než se tak však stane, je 

třeba k těmto objektům vytvořit koordinovaný přístup. Za tímto účelem bude pro 

urbanizované lokality a brownfieldy připravena strategie správy těchto kotlin. 

Místo realizace projektu:  

Oblast hornoslezské uhelné pánve a ostravsko-karvinské uhelné pánve na území 

podporovaném v rámci Interreg Cz-Pl 

Partner:  

Hledáme partnera, který může být příjemcem z české strany a který se může zhostit 

navrhovaného tématu v oblasti české části uhelného revíru. 

Předpokládaný rozsah spolupráce se zahraničním partnerem: 

Hledáme zkušené, svědomité a spolehlivé české partnery, kteří s námi budou spolupracovat 

na realizaci všech projektových aktivit od přípravy až po dokončení realizace cílů projektu. 

Cíle a výstupy projektu:  

Hlavním cílem projektu je vytvořit přeshraniční strategii pro využití poklesových kotlin, 

včetně bezodtokých kotlinových propadů, v urbanizovaných a postindustriálních oblastech, 

zaměřenou na uzpůsobení těchto objektů tak, aby fungovaly jako přirozené retenční lokality. 

Takto formulovaný cíl usnadní přizpůsobení měst měnícímu se klimatu, což povede ke 

zvýšení bezpečnosti a zlepšení komfortu a kvality života obyvatel měst.  

Specifické cíle zahrnují: 



                                                                                            

  

1. Vytvoření platformy pro spolupráci mezi vodohospodářskými subjekty v podporovaném 

území, včetně vytvoření společného přístupu a koncepce pro zvýšení environmentální 

účinnosti využívání vody prostřednictvím zavedení a ochrany modrozelené infrastruktury. 

2. Vývoj nástrojů pro identifikaci, monitorování a správu vodních retenčních nádrží. 

3. Přenos znalostí a výměna zkušeností v oblasti monitorování a správy potenciálních 

lokalit pro zadržování vody v kontextu prevence sucha a povodní a zvýšení efektivity 

využití vody v městském prostoru. 

 

Předběžný odhad nákladů:  

V závislosti na finálně naplánovaných aktivitách projektu. 

 

Charakteristika nákladů (mzdové, věcné, investiční – konkrétní popis):  

V závislosti na finálně naplánovaných aktivitách projektu. 

Stav přípravy projektu:  

Předběžný projektový záměr na polské straně. 

 

 


